
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   10  DEL   16/01/2025

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  LOCAZIONE  E  DI  TRASPORTO,  MONTAGGIO, 
ASSEMBLAGGIO,  SMONTAGGIO,  DISINSTALLAZIONE DI  PREFABBRICATI  AD USO 
SCOLASTICO,  PER  L'ISTITUTO  SUPERIORE  GOBETTI,  SITO  IN  VIA  DELLA 
REPUBBLICA N.41 SCANDIANO (RE)"- RIMPEGNO FONDI 

Redattore: MACCHI FEDERICO

RDP/RUP: DITARANTO GIUSEPPE

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Ricordato che la Provincia di Reggio Emilia, è risultata assegnataria di un finanziamento 
del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  legato  a  fondi  PNRR  nell’ambito  della 
programmazione  triennale  nazionale  2018-2020  in  materia  di  edilizia  scolastica  per  il  
progetto  “Miglioramento  sismico  e  messa  in  sicurezza  –  ISS  P.Gobetti”,  CUP 
C66F23000000006, rientrante nella Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università”  – 
Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”;

Visto il parere dell'arch. Giuseppe Ditaranto, che in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico 
del Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica fa presente quanto 
segue:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  61  del  13/04/2023 è  stato  approvato  il  progetto  di  
fattibilità tecnica ed economica per il  “Miglioramento sismico e messa in sicurezza – 
ISS P.Gobetti”  di Scandiano (RE), CUP C66F23000000006, per l'importo complessivo 
stimato in € 1.820.000,00;

• con Determinazione dirigenziale n. 639 del 07/07/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo di suddetto intervento;

• con Determinazione dirigenziale n. 738 del 04/08/2023, è stato approvato il progetto 
esecutivo, stabilendo di avviare la procedura negoziata per l'affidamento dei relativi  
lavori per un valore a base di gara di complessivi € 1.200.000,00, al netto di IVA, di cui 
€ 137.020,12 per oneri della sicurezza ed € 522.217,83 per costo della manodopera;

• con  Determinazione  dirigenziale  n.  849  del  14/09/2023,  i  relativi  lavori  sono  stati 
affidati al RTI composto dalla mandataria Comfortedil Srl, con sede in Roma (RM), via 
Rocca Imperiale n. 44/A P.IVA 01533711006 e dalla mandante Edil Sargy Srl con sede 
in  Monterotondo  (RM)  via  Sant'Angelo  n.  1  P.IVA 11237011009,  quale  offerente  il  
ribasso percentuale del 8,93%, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 
1.151.709,95 (IVA esclusa), di cui € 492.472,00 per lavori, € 522.217,83 per costi della 
manodopera ed € 137.020,12 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, oltre 
all’IVA di legge;

• la realizzazione dell'intervento di “Miglioramento sismico e messa in sicurezza – ISS 
P.Gobetti”, CUP C66F23000000006 - la cui durata prevista risultava di 540 giorni dalla 
consegna  dei  lavori  (come  da  Capitolato  Speciale  d'appalto)  -   è  avvenuta  in 
compresenza degli utenti della scuola, in quanto per la sua entità non è stato possibile 
svolgere i lavori durante il solo periodo estivo;

• la Provincia di Reggio Emilia, al fine di assicurare lo svolgimento dell'attività scolastica 
in piena sicurezza e non incorrere in un eventuale decadimento dal  finanziamento 

Determinazione N. 10 del 16/01/2025 
pag. 2/5



PNRR,  ha  pertanto  stanziato  le  somme  necessarie  tramite  proprie  risorse  per 
l’affidamento  di  un  servizio  di  locazione,  trasporto,  montaggio,  assemblaggio, 
smontaggio e disinstallazione dei prefabbricati ad uso scolastico;

• con   Determinazione  dirigenziale n.  1177  del  04/12/2023  si  affidava  il servizio  di 
locazione  e  di  trasporto,  montaggio,  assemblaggio,  smontaggio,  disinstallazione  di 
prefabbricati  ad  uso  scolastico,  a  supporto  dei  lavori  di  “Miglioramento  sismico  e 
messa in sicurezza – ISS P. Gobetti”,  CUP C66F23000000006, per la durata di  12 
mesi,  alla ditta Meschiari s.r.l., con sede legale in via Morbidinia di Quartirolo n. 2/d, 
41012 Carpi (MO) C.F. – P.IVA 03826480364, la cui offerta conclude in € 139.208,00 
netti, ritenuta congrua, per un importo complessivo lordo pari a € 169.833,76;

• con verbale del 25 gennaio 2024 si effettuava la presa in consegna dei prefabbricati ad 
uso  scolastico,  per  istituto  superiore  Gobetti,  sito  in  via  della  Repubblica  n.41 
Scandiano (RE) in accordo con la Ditta Affidataria, Meschiari s.r.l., con sede legale in 
via Morbidinia di Quartirolo n. 2/d, 41012 Carpi (MO), C.F. – P.IVA 03826480364;

• per l'espletamento del servizio ad oggi sono stati erogati all'impresa Meschiari s.r.l. €  
118.884,12 complessivi (compresi di IVA  e corrispondenti a n. 10 mensilità + il relativo 
anticipo come previsto da contratto);

• restano da erogare all'impresa 2 mensilità (€ 6.960,50 oltre iva al 22%), oltre al saldo 
corrispondente alla somma netta pari a € 27.841,00 più iva al 22% al ripristino dello 
stato dei  luoghi  oggetto  della installazione dei  Prefabbricati  accertato con apposito 
verbale in contraddittorio con la ditta,  per complessivi € 50.949,64;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è 
l'arch.  Giuseppe  Ditaranto  del  Servizio  Sicurezza  Sismica  Edilizia  e  Programmazione 
Scolatica della Provincia;

Rilevato  che  la  spesa  complessiva  di  €  169.833,76  è  stata  impegnata  interamente 
sull'esercizio  2024,  mentre  per  la  corretta  esigibilità  della  spesa  risulta  da  imputare 
sull'esercizio 2025 la quota di € 50.949,64;

Ritenuto  pertanto  necessario  ridurre  il  residuo  98/2024  di  €  50.949,64,  imputando  il  
medesimo  importo  sul  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025  e  al 
corrispondente cap. 753 del PEG 2025 codice V livello  1030207999, esigibilità 2025;

Richiamati che ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. A02DEDABFF;

Visto l'obiettivo di 1° livello  0402/0004 del PEG 2025;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni citate in premessa, di ridurre il residuo 98/2024 del cap. 753 del PEG 
2025 di € 50.949,64 e di imputare il medesimo importo sul Bilancio di Previsione 2025-
2027  annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  753  del  PEG  2025  codice  V  livello 

Determinazione N. 10 del 16/01/2025 
pag. 3/5



1030207999, secondo esigibilità della spesa, in favore della ditta Meschiari srl C.F. – P.IVA 
03826480364,  relativamente  al  servizio  di  locazione  e  di  trasporto,  montaggio, 
assemblaggio, smontaggio, disinstallazione di prefabbricati ad uso scolastico per l'Istituto 
Gobetti di Scandiano;

di dare atto che:

–  il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. A02DEDABFF;

– all'erogazione  del  saldo  di  €  27.841,00  più  iva  al  22%  si  procederà  soltanto  alla 
constatazione dell'avvenuto ripristino dello stato dei luoghi oggetto della installazione 
dei Prefabbricati accertato con apposito verbale in contraddittorio con la ditta.

Determinazione N. 10 del 16/01/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/01/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 10 del 16/01/2025 
pag. 5/5


